
 

COMUNE DI GERGEI  PROVINCIA SUD SARDEGNA 
Via Marconi, 65 - CAP 08030 - Tel. (0782) 808085, 808923 - C. F. 81000230912 - P. I. 00750200917 

PEC: comune.gergei@legalmail.it 

 

ORIGINALE 

************************************************************** 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 13  DEL 14-06-2017 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2016 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N° 267/2000.- 

 
L’anno  duemiladiciassette addì  quattordici  del mese di giugno alle ore 13:05, nella sala delle adunanze Consiliari del 

Comune. Alla Prima convocazione Ordinaria partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello 

nominale:  

 

Zedda Rossano P Pasci Samanta A 

Carta Carla P Passon Isabella P 

Carta Olindo P Spanu Antonello P 

Deidda Alessandro P Anedda Maria Grazia P 

Farci Vinicio P Cau Guglielmo A 

Manis Marzia P Congiu Maria Gabriella P 

Mulas Federica P   
 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 

 

Assiste alla seduta il segretario comunale Dott.ssa Canu Pietrina Francesca.. 

Assume la presidenza Zedda Rossano in qualità di Presidente, il quale constatato legale il numero degli intervenuti per 

poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n°20 del 11.08.2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018, 

esecutivo ai sensi di legge; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 01.09.2016, esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati 

l’assestamento generale del bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell’articolo 175, comma 8, e la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che l’Ente, con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21 ottobre 2015, si è avvalso della facoltà di 

cui al comma 2 dell’art. 232 del D. Lgs. 267/2000, rinviando all’esercizio 2017 l’applicazione della contabilità 

economico-patrimoniale all’esercizio 2017; 

Rilevato che pertanto l’Ente non è tenuto alla predisposizione del conto economico, dello stato patrimoniale e del 

bilancio consolidato; 

Dato atto che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 17.05.2017 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti e si è dato atto delle risultanze da inserire nel 

conto del bilancio; 

- con la deliberazione della Giunta comunale n° 23 del 19.05.2017 è stato adottato lo schema di rendiconto della gestione 

finanziaria 2016, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI, e dal 

decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

- con le seguenti deliberazioni : 

 G.M. n° 48 del 29.12.2016: 

 C.C. n° 24 del 13.10.2016; 

 C.C. n° 25 del 30.11.2016  

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2016 e pluriennale 2016-2018; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 14-06-2017 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 2 

Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente 

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento 

e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 

233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti 

contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio 

finanziario 2016 con le risultanze del conto del bilancio; 

Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da allegare 

al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi 

successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della politica regionale 

unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 - 2020; 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per 

esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Dato atto che l’Ente si è avvalso della facoltà prevista dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, la cui disposizione 

prevede che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre gli allegati di cui alle lettere d), 

e), h), j) e k); 

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto 

legislativo 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le 

registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel 

rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

Vista la relazione dell’organo di revisione, prot. 1988 del 1 giugno 2017, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), 

del d. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2016 si chiude con un avanzo/disavanzo di amministrazione pari a Euro 

445.626,62 così determinato: 

Fondo di cassa al 01/01/2016.     Euro    556.986,01 

Riscossioni (+)       Euro 4.340.555,61 

Pagamenti (-)       Euro 2.984.436,01 

Fondo di cassa al 31/12/2016     Euro 1.913.105,01 

Residui attivi (+)       Euro 1.902.144,23 

Residui passivi (-)      Euro  3.322.250,33 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)   Euro      47.372,29 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)   Euro              0,00 

AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  Euro    445.626,62 

Visto il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale per il 

periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 14-06-2017 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 3 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

Sentita la relazione del Sindaco, il quale rileva che il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 è di € 445.626,62, 

di cui € 130.942,84 quale parte accantonata; € 75.063,44 quale parte vincolata  e € 239.647,42 quale parte disponibile. 

La parte accantonata – prosegue il Sindaco – è per la gran parte quella del Fondo Crediti di dubbia esigibilità e fra questi 

l’importo maggiore è quello originato dall’IMU dei terreni agricoli; quella vincolata si riferisce agli impegni assunti ma 

non liquidati; la parte libera potrà essere utilizzata, mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione solo in parte, 

nei limiti del rispetto degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica. 

Al termine della relazione del Sindaco interviene il Consigliere Spanu, che rileva l’inopportunità dell’orario di 

svolgimento del Consiglio, perché l’ora di pranzo pone un freno alla partecipazione del pubblico e richiama quanto 

dispone in proposito l’art. 38 del TUEL. 

Il Consigliere Spanu rileva poi che il rendiconto è la relazione sull’attività politica svolta, conseguentemente non si 

possono avvallare atteggiamenti di scarsa efficienza degli uffici e di poca vigilanza del Sindaco. Richiama in proposito: 

l’intervento della Gergei-Mandas, sulla quale sono stati spese risorse senza che siano stati iniziati i lavori; il servizio 

antincendio che, a suo dire doveva partire a maggio, mentre non ha senso che si protragga fino a ottobre; l’adeguamento e 

mezza a norma degli impianti termici comunali, sui quali non sono state spese tutte le risorse stanziate; il progetto Iscol@, 

che non è stato oggetto di finanziamento della regione; la ristrutturazione del centro sociale, sul quale vi sono economie 

per € 103.000,00; il mancato finanziamento del progetto per il centro storico. 

Il Consigliere conclude annunciando il voto contrario del gruppo Impegno Comune. 

Interviene il Sindaco, il quale replica in relazione all’orario dei consiglio, che il termine “preferibilmente” riportato 

dall’art. 38 , comma 7 del TUEL in italiano ha un preciso significato e non è certo quello di imporre un dato orario. 

Peraltro solo due consigli si sono svolti alle 13. Non si è mai riscontrata una particolare partecipazione di pubblico, perché 

la partecipazione della cittadinanza è di un altro tipo come dimostrano i risultati. 

Il Sindaco continua osservando che: a) l’anticipazione sull’intervento della strada Gergei-Mandas è stata data nel rispetto 

della normativa che la prevede; b) sugli impianti termici è intervenuta una risoluzione per inadempimento della impresa 

appaltatrice e si sta procedendo a completare l’intervento; c) sul progetto Iscol@ la Regione ha sospeso le proprie 

determinazioni in attesa di sapere la rideterminazione delle classi; d) per il centro sociale il Comune ha partecipato a un 

finanziamento regionale, con un progetto cantierabile, sull’efficientamento energetico; e) i progetti finanziati con i bando 

Domos e Biddas hanno consentito al Comune di intervenire sul varie parti del centro storico e solo sulla L. 29 non sono 

stati ottenuti finanziamenti; f) il servizio antiincendio inizia il 1 giugno e termina il 30 ottobre, in ossequio alle 

disposizioni cogenti del piano regionale antincendio.       

Terminata la discussione, il Sindaco pone ai voti la proposta. 

 

Con i voti degli 11 consiglieri presenti, espressi in forma palese per alzata di mano, di cui 8 favorevoli, 3 contrati (Spanu, 

Anedda, Congiu) e nessun astenuto 

DELIBERA 

 
1. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2016, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 445.626,62, così determinato: 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI 
COMPETENZ

A 
TOTALE 

    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio \   556.986,01 

       

RISCOSSIONI (+) 1.225.294,98 3.115.260,63 4.340.555,61 

PAGAMENTI (-) 236.099,88 2.748.336,73 2.984.436.61 

       

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.913.105,01 

       

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre (-)    

       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   1.913.105,01 

       

RESIDUI ATTIVI (+) 576..271,64 1.325.872,59 1.902.144,23 

RESIDUI PASSIVI (-) 191.047,89 3.131.202,44 3.322.250,33 

       

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI (-)   47.372,29 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN (-)   0,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 14-06-2017 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 4 

CONTO CAPITALE
 
 

       

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2015  (A)
(2)

 (=)   445.626,62 

       

       

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2015:  

Parte accantonata 

    
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 

   

130.677,12 

    

265,72 

  Totale parte accantonata (B)  130.942,84 

Parte vincolata  

   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

   

 9.095,12 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

   

 65.968,32 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

   

  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

   

  

Altri vincoli  

   

  

  Totale parte vincolata ( C) 75.063,44 

Parte destinata agli investimenti 

   
  

  

Totale parte destinata agli investimenti 

( D) 0,00 

  

   
  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 239.620,34 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da 

ripianare    

 

2. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. DI DARE ATTO che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 779.736,38 così determinato: 

 

Patrimonio netto al 01/01/2016    Euro     779.736,38 

Variazioni in aumento     Euro  1.093.783,58 

Variazioni in diminuzione   Euro ... 877.023,32 

Patrimonio netto al 31/12/2015    Euro     779.736,38 

 

4. DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio esistono debiti fuori bilancio da riconoscere; 

5. DI DARE ATTO che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2016, di cui all’articolo 1, commi 

da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i., così come risulta dall'allegato prospetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

6. DI DARE ATTO che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, di cui all’articolo1, 

comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

7. DI DARE ATTO che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite dei 

dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 

8. DI DARE ATTO che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’articolo 227 comma 5 del decreto 

legislativo n. 267/2000; 

9. DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto 

legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 

2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2015 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

10) DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014.  

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA ALTRESI’ 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 14-06-2017 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 5 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, si sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 14-06-2017 COMUNE DI GERGEI 

Pag. 6 

 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

Zedda Rossano Dott.ssa Canu Pietrina Francesca 

 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

Data: 29-05-2017 Il Responsabile del servizio 

 Rag. Sirigu Antonino 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

Data: 29-05-2017 Il Responsabile del servizio 

 Rag. Sirigu Antonino 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione, in applicazione del D. Lgs N° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

 

 

-x- E' stata affissa su conforme dichiarazione del messo comunale, all'albo pretorio comunale il giorno 21-06-17 per 

rimanervi per dieci giorni consecutivi; 

 

-x- E' stata comunicata in data  21-06-17 ai capigruppo consiliari (art. 125 del D. Lgs 267/2000); 

 

-x- E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs n° 267/2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Canu Pietrina Francesca 


